
 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

 

6.5. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 245/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii, in particolare l’art. 
24, comma 5; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 20, comma 2, 
lett. j); 

• Visto il D.R. n. 1821/2019 del 13.06.2019 con cui è stato emanato il vigente 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato Ti-
pologia "B", presso Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il pre-
vigente Regolamento emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con cui è stato emanato il Regola-
mento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure di chia-
mata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B presso Sapienza, in particolare l’art. 16; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Informa-
tica, Automatica e Gestionale "Antonio Ruberti" del 21.04.2022, con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Pietro ARICO’ 
in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Europei, Ameri-
cani e Interculturali del 17.05.2022, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Lucy Amelia Jane BELL in qualità di ri-
cercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo dell’8.06.2022 di approvazione della proposta 
di chiamata del Dott. Francesco BERNO in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Biotecnolo-
gie Medico-Chirurgiche dell’1.06.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Danila CAPOCCIA in qualità di ricer-
catrice a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
6.06.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Danila CAPOCCIA; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 
14.06.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Nicola CUCARI in qualità di ricercatore a tempo determinato di ti-
pologia B; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Informatica del 
23.05.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata del 
Dott. Daniele DE SENSI, del Dott. Tony Chi Thong HUYNH e del Dott. Mat-
tia SAMORY in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Traslazionale 
e di Precisione del 10.06.2022 di approvazione della proposta di chiamata 
della Dott.ssa Silvia NARDELLI; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 13.06.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Silvia NARDELLI; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Architettura e Progetto 
del 23.05.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata 
della Dott.ssa Gianpaola SPIRITO e del Dott. Luca PORQUEDDU in qua-
lità di ricercatori a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza del 7.06.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Michele POSTIGLIOLA in 
qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica e Tecnologie 
del Farmaco del 27.05.2022 di approvazione della proposta di chiamata 
della Dott.ssa Deborah QUAGLIO;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
30.05.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata Dott.ssa Deborah QUAGLIO; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica Guido Ca-
stelnuovo del 18.05.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Vittoria SILVESTRI in qualità di ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Chimica 
Materiali Ambiente del 6.06.2022, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata del Dott. Giorgio VILARDI in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B; 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Pietro ARICO’, Lucy 
Amelia Jane BELL, Francesco BERNO, Daniela CAPOCCIA, Nicola CU-
CARI, Daniele DE SENSI, Tony Chi Thong HUYNH, Mattia SAMORY, Mi-
chele POSTIGLIOLA, Deborah QUAGLIO, Vittoria SILVESTRI e Giorgio 
VILARDI graverà sui fondi relativi al Secondo Piano Straordinario 2020 
per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di 
cui al decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 77 e al D.M. n. 856 del 16.11.2020, assegnati con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021; 

• Considerato che il costo del contratto della dott.ssa Gianpaola SPIRITO 
e del dott. Luca PORQUEDDU graverà sui fondi relativi al Piano Straordi-
nario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di ti-
pologia B, di cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente n. 204 
dell’8.03.2019 e n. 83 del 14.05.2020, assegnati con Delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 195 del 25.06.2020;  

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di chiamata del seguente ricercatore a tempo de-
terminato di tipologia B:  
 
- Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale "An-

tonio Ruberti": 
SC 09/G2 SSD ING-INF/06 Dott. Pietro ARICO’, nato a Messina (ME) il 
27.03.1985; 
 

- Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali:  
SC 10/I1 SSD L-LIN/06 Dott.ssa Lucy Amelia Jane BELL, nata a Bolton 
(UK) il 07.03.1986;  
 

- Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo: 
SC 11/A4 SSD M-STO/07 Dott. Francesco BERNO, nato a Roma (RM) il 
05.06.1989;  
 

- Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche:  
SC 06/D2 SSD MED/13 Dott.ssa Danila CAPOCCIA, nata a Roma (RM) 
il 30.10.1980;  
 

- Dipartimento di Management:  
SC 13/B2 SSD SECS-P/08 Dott. Nicola CUCARI, nato a Policoro (MT) il 
23.10.1989;  
 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

- Dipartimento di Informatica:  
SC 01/B1 SSD INF/01 Dott. Daniele DE SENSI, nato a Lamezia Terme 
(CZ) il 01.08.1989;  
SC 01/B1 SSD INF/01 Dott. Tony Chi Thong HUYNH, nato a Galang (In-
donesia) il 30.12.1979; 
SC 01/B1 SSD INF/01 Dott. Mattia SAMORY, nato a Chieti (CH) il 
05.08.1988; 
 

- Dipartimento di Medicina traslazionale e di precisione:  
SC 06/D4 SSD MED/12 Dott.ssa Silvia NARDELLI, nata a Ostuni (BR) 
l’08.10.1986; 
 

- Dipartimento di Architettura e Progetto:  
SC 08/D1 SSD ICAR/14 Dott.ssa Gianpaola SPIRITO, nata a Napoli (NA) 
il 06/06/1974; 
SC 08/D1 SSD ICAR/14 Dott. Luca PORQUEDDU, nato a Tivoli (RM) il 
31.12.1983; 
 

- Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Fi-
nanza:  
SC 13/C1 SSD SECS-P/12 Dott. Michele POSTIGLIOLA, nato a Roma 
(RM) il 19.10.1978;  
 

- Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco:  
SC 03/C1 SSD CHIM/06 Dott.ssa Deborah QUAGLIO, nata a Chacao 
(Venezuela) il 02.02.1988; 
 

- Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo: 
SC 01/A3 SSD MAT/06 Dott.ssa Vittoria SILVESTRI, nata a Roma (RM) 
il 16.12.1988;  
 

- Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali Ambiente:  
SC 09/D3 SSD ING-IND/25 Dott. Giorgio VILARDI, nato a Roma (RM) il 
09.07.1991;  
 

- che il costo del contratto dei Dottori Pietro ARICO’, Lucy Amelia Jane 
BELL, Francesco BERNO, Daniela CAPOCCIA, Nicola CUCARI, Da-
niele DE SENSI, Tony Chi Thong HUYNH, Mattia SAMORY, Silvia NAR-
DELLI, Michele POSTIGLIOLA, Deborah QUAGLIO, Vittoria SILVESTRI 
e Giorgio VILARDI graverà sui fondi relativi al Secondo Piano Straor-
dinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato 
di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 77 e al D.M. n. 856 del 16.11.2020, 
assegnati con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 
27.05.2021;  



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

- che il costo del contratto della dott.ssa Gianpaola SPIRITO e del dott. 

Luca PORQUEDDU graverà sui fondi relativi al Primo Piano Straordi-

nario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di 

tipologia B, di cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente n. 204 

dell’8.03.2019 e n. 83 del 14.05.2020, assegnati con Delibera del Con-

siglio di Amministrazione n. 195/20 del 25.06.2020. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


